48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a 

seguinte 

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 2025 

Autoriza o Estado da Bahia a contratar operação de 

crédito externo com o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), com 

garantia da União, no valor de US$ 150.000.000,00 

(cento e cinquenta milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América), de principal.  

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É o Estado da Bahia autorizado a contratar operação de crédito externo 

com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), com garantia da 

União, no valor de US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América), de principal.  

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito de que trata o caput   

destinam-se a financiar parcialmente o Programa de Manutenção Proativa e Resiliência das 

Rodovias do Estado da Bahia – PRO-RODOVIAS.

[...]

Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird); 

III – garantidor: União; 

IV – valor da operação: US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares 

dos Estados Unidos da América), de principal; 

V – valor da contrapartida: US$ 37.500.000,00 (trinta e sete milhões e quinhentos 

mil dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – juros: Secured Overnight Financing Rate (SOFR) acrescida de spread 

variável a ser divulgado periodicamente pelo Bird; 

VII – destinação: Programa de Manutenção Proativa e Resiliência das Rodovias 

do Estado da Bahia – PRO-RODOVIAS; 

VIII – liberações previstas: US$ 2.235.303,29 (dois milhões, duzentos e trinta e 

cinco mil, trezentos e três dólares dos Estados Unidos da América e vinte e nove centavos) 

em 2024, US$ 40.568.446,69 (quarenta milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, 

quatrocentos e quarenta e seis dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e nove 

centavos) em 2025, US$ 60.064.999,70 (sessenta milhões, sessenta e quatro mil, novecentos 

e noventa e nove dólares dos Estados Unidos da América e setenta centavos) em 2026, 

US$ 8.825.000,07 (oito milhões, oitocentos e vinte e cinco mil dólares dos Estados Unidos 

da América e sete centavos) em 2027, US$ 8.824.999,88 (oito milhões, oitocentos e vinte e 

quatro mil, novecentos e noventa e nove dólares dos Estados Unidos da América e oitenta e 

oito centavos) em 2028, US$ 9.827.083,17 (nove milhões, oitocentos e vinte e sete mil e 

oitenta e três dólares dos Estados Unidos da América e dezessete centavos) em 2029, 

US$ 9.827.083,60 (nove milhões, oitocentos e vinte e sete mil e oitenta e três dólares dos 

Estados Unidos da América e sessenta centavos) em 2030 e US$ 9.827.083,60 (nove milhões, 

oitocentos e vinte e sete mil e oitenta e três dólares dos Estados Unidos da América e sessenta 

centavos) em 2031; 

IX – aportes estimados de contrapartida: US$ 14.928.345,69 (quatorze milhões, 

novecentos e vinte e oito mil, trezentos e quarenta e cinco dólares dos Estados Unidos da 

América e sessenta e nove centavos) em 2024, US$ 20.541.427,92 (vinte milhões, quinhentos 

e quarenta e um mil, quatrocentos e vinte e sete dólares dos Estados Unidos da América e 

noventa e dois centavos) em 2025, US$ 471.428,54 (quatrocentos e setenta e um mil, 

quatrocentos e vinte e oito dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e quatro 

centavos) em 2026, US$ 471.428,54 (quatrocentos e setenta e um mil, quatrocentos e vinte e 

oito dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e quatro centavos) em 2027, 

US$ 305.736,89 (trezentos e cinco mil, setecentos e trinta e seis dólares dos Estados Unidos 

da América e oitenta e nove centavos) em 2028, US$ 305.736,89 (trezentos e cinco mil, 

setecentos e trinta e seis dólares dos Estados Unidos da América e oitenta e nove centavos) 

em 2029, US$ 305.736,89 (trezentos e cinco mil, setecentos e trinta e seis dólares dos Estados 

Unidos da América e oitenta e nove centavos) em 2030 e US$ 170.158,64 (cento e setenta 

mil, cento e cinquenta e oito dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e quatro 

centavos) em 2031; 

X – prazo total: até 420 (quatrocentos e vinte) meses; 

XI – atualização monetária: variação cambial; 

XII – prazo de carência: até 60 (sessenta) meses a partir da data da aprovação do